1

第４回 双葉町復興まちづくり委員会 議事概要

■日 時 ： 平成２４年１１月１２日（火） 午後１時００分～午後３時００分

■場 所 ： 双葉町役場埼玉支所 ４階 家庭科室

■出席者 ： 別紙座席表のとおり

■議事概要

１．開会

２．議事

（１）部会の構成について（報告）

    資料 1の基づき、三井所清典委員長より説明後、委員から了承される。

（２）双葉町復興まちづくり計画位置づけについて

資料 3、4、5-1、5-2、5-3 に基づき、事務局より説明後、質疑。委員の主な意

見は、以下のとおり。

○ 委員会では、双葉町に帰還することを前提に検討しながらも、どのような

状態になれば帰れるのか等を専門家も入れて勉強をしなければ、結論を出

すのは難しい。

○ 若者は、福島県内からは離れているのが現状なので、次世代のことを考え、

新生双葉町をつくるべきだと思う。

○ 賠償の件では、すべての双葉町に現住していた方は、東京電力からの賠償

請求用紙は届いているのか。届いていない方や請求していない方が 3 年経

過したので、請求できないということがないようにしてほしい。

（３）住民意向調査の実施等について

資料 6 に基づき、事務局、復興庁より説明後、質疑。委員の主な意見は、以下

のとおり。

○ 住民意向調査は極めて重要だと思う。調査に当たっては、避難状況などの

基礎資料を把握する必要がある。

○ 意向調査を行う前に放射線量等の双葉町の実情を出さなければ、調査結果

が大きく違ってくるので、実情をしっかりと町民に伝えてほしい。

○ 学校が再開されていないのが現状であり、「通わせたい」と「通わせる」は

違うことになると思う。

○ 双葉町民は、帰れるのか帰れないのか、帰りたいのか帰りたくないのか、

という議論で止まっている。国、福島県は帰還させる、という考えである

と感じる。国と福島県はどのように考えているのか、本音を聞きたい。

○ 「仮の町」は本当にできるのか。受け入れがうまく進んでいないと感じら

委員会参考資料１

2

れる。役場、学校、老人ホーム、役場職員の仮設住宅等を含めて全部まと

めていわき市につくればよい。

○ 何度も避難先を変えている子どもが学校を登校拒否になっている、と聞い

ている。早くまとまった動きをしないと、1番かわいそうなのは子どもであ

ある。

○ 現在の双葉町に状況になった責任は、国と東京電力である。この点を考慮

しないと、町民同士でいがみ合うような環境になってしまう。

○ 「仮の町」では、町民の考えに少しでも近づけるように、責任者である国、

東京電力または福島県がきちんとやってほしい。また、私達も町長の後押

しをしたい。

○ 「仮の町」と学校の再開は切り離して考えて、学校の再開やコミュニティ

をつくることが急ぐべき問題だと思う。意見調査で意見を聞くことも大事

だが、委員会として、これからの双葉町の人材を育成するということで、

何かを決めて前に進んでいかないと、同じことの繰り返しになってしまう

と思う。

（４）その他

資料 7-1、7-2に基づき、事務局より説明後、質疑。委員の主な意見は、以下の

とおり。

○ 子どもへの意見収集で、騎西小学校だけヒアリングを行うのではなく、福

島県の子どもにも、ヒアリングを行ってもいいのではないか。

○ まちづくりマイノートの記入する際に、カテゴリーに分けるのは難しいと

思うので、思ったことを思ったままに書いてもらうのも 1つだと思う。

○ 「7000人の復興会議」のワーキンググループを開催する際の告知の方法を

工夫してほしい。また、週末だけではなく、平日も開催してほしい。

○ 子ども達のヒアリングは子どもの意見が大切だということで始まったと思

う。子ども達がバラバラになっている実態を明らかにするべき。

３．その他

４．部会

「生活再建部会」、「ふるさと再建部会」、「きずな部会」の 3つの部会に分かれ、議論。

部会の主な意見は、別途資料のとおり。

第４回双葉町復興まちづくり委員会座席表

１　日時　平成２４年１１月１２日（月）

                     全体　　　　13：00～14：30
                     部会　　　　14：45～16：30

２　場所　双葉町埼玉支所　４階家庭科室

復興庁
佐藤　弘之

企画官

復興庁
福島復興局

小野寺　恵ニ
参事官

福島県
避難地域復興課

比佐野　孝
副主査

生涯学習課
今泉　祐一

課長

岡
村

隆
夫

三
井
所

清
典

（
関
係
者

）

高野　重紘

高野　泉

吉田　岑子

(敬称略）

駒田　義誌

事
務
局

西牧

橋本清水　修二

事
務
局

宇杉　和夫

髙野　憲一 大内

宗像　邦浩

平岩　邦弘

吉野

井上　一芳

事
務
局

松橋

中陳武内　裕美中村　富美子

藤田　博司

（
関
係
者

）

井上　六郎 齊藤　宗一

中村　希雄

遠藤　直敏

西内　芳徳 渡邉　勇

木幡　敏郎

松本　浩一

森山　真由美

鵜沼　友恵 竹本　良一

荒木　幸子 渡邉　ゆかり

大住　宗重

大久保　敏己

事
務
局

事
務
局

山下　正夫

伊澤　慶昭